
 
             ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
                   АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
                              N 24 
 
г.Баку                                            22 марта 1997 г. 
 
      О ПРАВИЛАХ ВЫДАЧИ ЛИЦЕНЗИИ НА ПРОИЗВОДСТВО И ХРАНЕНИЕ 
       ВСЕХ ВИДОВ ЭТИЛОВОГО (ПИЩЕВОГО) СПИРТА, ПРОИЗВОДСТВО, 
    ВВОЗ АЛКОГОЛЬНЫХ НАПИТКОВ И ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ, НА РОЗНИЧНУЮ 
           РАСПРОДАЖУ УКАЗАННОЙ ПРОДУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ 
   АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, А ТАКЖЕ ПРИМЕНЕНИЯ АКЦИЗНЫХ 
МАРОК НА ВВОЗИМУЮ И ПРОИЗВОДИМУЮ В СТРАНЕ ПРОДУКЦИЮ 
 
    Во исполнение Указа  Президента Азербайджанской Республики  от 
20 декабря 1996 года N527 "О регулировании производства, хранения, 
ввоза  и  реализации  алкогольных  напитков,  этилового (пищевого) 
спирта и табачных изделий", Кабинет министров постановляет: 
    1.  Утвердить  "Правила  выдачи  лицензии  на  производство  и 
хранение  на  территории  Азербайджанской  Республики  всех  видов 
этилового (пищевого) спирта,  производство алкогольных напитков  и 
табачных  изделий"  (Приложение  N1),  "Правила выдачи лицензии на 
ввоз на территорию Азербайджанской Республики этилового (пищевого) 
спирта, алкогольных напитков и табачных изделий" (Приложение  N2), 
"Правила  розничной   распродажи  этилового   (пищевого)   спирта, 
алкогольных   напитков   и   табачных   изделий   на    территории 
Азербайджанской Республики"  (Приложение N3),  "Правила применения 
акцизных  марок   на  ввозимые   на  территорию    Азербайджанской 
Республики  алкогольные  напитки,   этиловый  (пищевой)  спирт   и 
табачные изделия"  (Приложение N4),  "Правила применения  акцизных 
марок  на  производимые  на  территории Азербайджанской Республики 
алкогольные напитки этиловый  (пищевой) спирт и  табачные изделия" 
(Приложение N5), "Правила  проведения инвентаризации ввезенных  на 
территорию  Азербайджанской  Республики  подакцизных   алкогольных 
напитков,  этилового   (пищевого)  спирта   и  табачных   изделий, 
подлежащие маркировке акцизными марками" (Приложение N6), "Правила 
проведения    инвентаризации    произведенных    на     территории 
Азербайджанской   Республики   алкогольных   напитков,   этилового 
(пищевого)  спирта  и  табачных  изделий,  подлежащих   маркировке 
акцизными марками " (Приложение N7). 
    2.  В   соответствии  с   Указом  Президента   Азербайджанской 
Республики  N  527  от  20   декабря  1996  г.  "О   регулировании 
производства, хранения, ввоза  и реализации алкогольных  напитков, 
этилового (пищевого) спирта и табачных изделий",  Государственному 
таможенному  комитету   обеспечить  реализацию   акцизных   марок, 
применяемых с 1  апреля 1997 г.  на ввозимые в  страну алкогольные 
напитки,  этиловый  (пищевой)  спирт  и  табачные изделия, Главной 
государственной налоговой инспекции обеспечить реализацию акцизных 
марок,  применяемых  с   1  июля  1997   г.  на  эти   же  товары, 



произведенные в стране. 
    3.Министерству сельского хозяйства: 
    ежеквартально  не  позднее  10  числа  следующего  за отчетным 
кварталом месяца представлять  в Министерство экономики  и Главную 
государственную  налоговую  инспекцию  список  юридических  лиц  и 
физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без 
учреждения  юридического  лица,  которым  выданы лицензии, а также 
сведения о  сроках лицензии  и об  ожидаемых объемах  производства 
подакцизных товаров; 
    определить  по   каждому  виду   продукции  и   представить  в 
Министерство   экономики,   Главную   государственную    налоговую 
инспекцию и Министерство внешних экономических связей сведения  об 
объемах производства  и хранения  алкогольных напитков,  этилового 
(пищевого)   спирта   и   табачных   изделий   в   государственных 
предприятиях  на  1997  г.,  а  также  сведения  об  остатках этой 
продукции на 1 апреля 1997 г.; 
    ежегодно  не  позднее  15  июля  и  15  января  представить  в 
Министерство   экономики,   Главную   государственную    налоговую 
инспекцию и Министерство внешних экономических связей  полугодовые 
и годовые сведения об объемах производства и хранения  алкогольных 
напитков, этилового (пищевого) спитра и табачных изделий, а  также 
сведения об остатках этой продукции. 
    4. Министерству внешних  экономических связей -  ежеквартально 
не  позднее  10  числа  следующего  за  отчетным  кварталом месяца 
представить в  Министерство экономики,  Государственный таможенный 
комитет  и  Государственную  главную  налоговую  инспекцию  список 
юридических лиц и физических лиц, занимающихся предпринимательской 
деятельностью без учреждения юридического лица, сведения о  сроках 
лицензии и объемах ввозимой подакцизной продукции. 
    5. Министерству экономики -  не позднее 1 ноября  каждого года 
(1997 г.  - до  1 апреля  текущего года)  определить объемы  ввоза 
алкогольных напитков, этилового спирта и табачных изделий с учетом 
прогнозов относительно производства и реализации этой продукции  и 
представить  соответствующую  информацию  в  Министерство  внешних 
экономических  связей,  Министерство  сельского хозяйства, Главный 
таможенный комитет и Главную государственную налоговую  инспекцию. 
Установить, что в необходимых  случаях с учетом данных  о развитии 
экономики за полугодие в прогнозные показатели могут быть  внесены 
уточнения. 
    6.  С  целью  осуществления  маркировки  алкогольных напитков, 
этилового  (пищевого)  спирта   и  табачных  изделий,   фактически 
ввезенных  на  территорию  Азербайджанской  Республики до 1 апреля 
1997 г.: 
    юридические    лица    и    физические    лица,   занимающиеся 
предпринимательской деятельностью без учреждения физического лица, 
осуществляющие   реализацию   ввезенных   алкогольных    напитков, 
этилового  (пищевого)   спирта  и   табачных  изделий,    проводят 
инвентаризацию по остаткам  этой продукции на  1 апреля 1997  г. в 
соответствии с Приложением ь6 к настоящему Постановлению; 
    Государственный  таможенный  комитет  обеспечивает   акцизными 



марками лица, указанные в абзаце 2 настоящего пункта, при  условии 
выплаты  стоимости  марок,  в  соответствии  с  количеством единиц 
товаров, определенных при инвентаризации. 
    7.  С  целью  осуществления  маркировки  алкогольных напитков, 
этилового (пищевого) спирта  и табачных изделий,  произведенных на 
территории Азербайджанской Республики до 1 июля 1997 г.: 
    производители, а также продавцы этой продукции в  соответствии 
с Приложением N6  к настоящему Постановлению    в срок  до 1  июля 
1997  г.  осуществляют  инвентаризацию  имеющихся  остатков   этой 
продукции. 
    При  условии  выплаты  стоимости  марок  лицами,  указанными в 
абзаце  2  настоящего  пункта,  Главная  государственная налоговая 
инспекция  обеспечивает  их  акцизными  марками  в  соответствии с 
количеством единиц продукции, определенных при инвентаризации. 
    8.  Министерству  финансов,  Главной государственной налоговой 
инпекции  с  целью  маркировки  алкогольных  напитков,   этилового 
(пищевого) спирта и табачных изделий, произведенных в стране до  1 
июля  1997  г.,  в  срок  до  1 мая 1997 г. обеспечить утверждение 
образцов и изготовление этих марок. 
    9. Министерству  сельского хозяйства,  Министерству экономики, 
Министерству   внешних   экономических   связей,  Государственному 
таможенному комитету, Главной государственной налоговой  инспекции 
представить  в   Кабинет  министров   Азербайджанской   Республики 
согласование с  Министерством финансов  Азербайджанской Республики 
предложения  о  размере  взносов,  подлежащих выплате за лицензии, 
выдаваемые  на  производство  и  хранение  всех  видов   этилового 
(пищевого)  спирта,  производство  и  ввоз  алкогольных напитков и 
табачных изделий. 
    10.  Министерству  сельского  хозяйства,  Министерству внешних 
экономических  связей,  Государственному  таможенному  комитету  и 
Главной  государственной  налоговой  инспекции  в  16-дневный срок 
подготовить, согласовать  с Министерством  финансов и  утвердить в 
установленном  порядке   необходимые  инструкции   по   реализации 
настоящего   Постановления,   дать    подробную   информацию    по 
телевидению, радио  и в  печати, принять  другие необходимые меры. 
Контроль  за  исполнением  настоящего  Постановления  возложить на 
соответствующие  отделы  Управления   делами  Кабинета   министров 
Азербайджанской  Республики,  аграрно-промышленный  отдел,  отделы 
внешних  экономических  связей,  экономики  и  финансово-кредитной 
политики, торговли и платных услуг. 
    12. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
       Премьер-министр 
Азербайджанской Республики                             А.РАСИ-ЗАДЕ 
 
 
 
                             Приложение N 1 
 
                      Утверждено Постановлением Кабинета министров 



                                        Азербайджанской Республики 
                                          N 24 от 22 марта 1997 г. 
 
                               ПРАВИЛА 
 
              выдачи лицензии на производство и хранение 
               на территории  Азербайджанской Республики 
                всех видов этилового (пищевого) спирта, 
         производство алкогольных напитков и табачных изделий 
 
    1.  Настоящие  Правила  определяют  механизм  государственного 
регулирования  производства  и   хранения  всех  видов   этилового 
(пищевого) спирта,  производства алкогольных  напитков и  табачных 
изделий. 
    2.   Юридические   лица   и   физические   лица,  занимающиеся 
предпринимательской  деятельностью  без  учреждения   юридического 
лица,  вне  зависимости  от  формы  собственности могут приобрести 
лицензию на производство  и хранение этилового  (пищевого) спирта, 
на  производство  алкогольных  напитков   и  табачных  изделий   в 
соответствии с положениями настоящих Правил. 
    3.  Лицензии   выдаются  Министерством   сельского   хозяйства 
Азербайджанской Республики. 
    4. Лицензии  на производство  алкогольных напитков  и табачных 
изделий  выдаются  при  годовом  объеме  производства  алкогольных 
напитков не менее 20 тысяч декалитров, а в случае табачных изделий 
- при годовом объеме производства не менее 50 миллионов сигарет. 
    5. Лицензии  на производство  и хранение  всех видов этилового 
(пищевого) спирта, на производство алкогольных напитков и табачных 
изделий  выдаются  отдельно  по   каждому  виду  этих  товаров   в 
соответствии  с  кодами  этих  товаров  по  товарной  номенклатуре 
внешнеэкономической  деятельности,  указанными   в  Приложении   к 
настоящим Правилам. 
    Учет лицензионных бланков ведется Министерством финансов. 
    6.  Для  получения  лицензии  заявитель  должен  представить в 
Министерство сельского хозяйства следующие документы: 
    официальное обращение (заявление); 
    адрес, регистрационный номер, дату регистрации, статистический 
код и банковские реквизиты заявителя; 
    оригиналы  или  нотариально  утвержденные  копии учредительных 
документов; 
    справку о регистрации в налоговых органах; 
    акт Государственного  центра по  стандартизации и  метрологии, 
подтверждающий,  что  оборудование,  технологические  процессы   и 
технологические   условия,   которые    будут   применяться    для 
производства и  хранения всех  видов этилового  (пищевого) спирта, 
производства   алкогольных    напитков   и    табачных    изделий, 
соответствуют уровню требований государственных стандартов; 
    акты-заключения  соответствующих  территориальных  органов  об 
условиях производства  и  хранения: 
    Центра  гигиены  и  эпидемиологии Министерства здравоохранения 



"О соответствии санитарно-эпидемиологическим требованиям"; 
    Главного   упаравления    аварийно-спасательной    службы    и 
противопожарной охраны Министерства внутренних дел "О соответствии 
требованиям противопожарной охраны"; 
    Государственного   комитета   по   экологии   и   контролю  за 
природопользованием  "О  соответствии  требованиям   экологической 
безопасности"; 
    Государственного   комитета   по   контролю   за    безопасным 
выполнением работ в промышленности и комитета горнорудного надзора 
"О соответствии требованиям техники безопасности"; 
    аккредитация   лабораторий   технологического   контроля    за 
производством  и  хранением  для  проведения химических анализов в 
соответствии с государственными стандартами; 
    документ,  подтверждающий  уплату   взносов  за   приобретение 
лицензии. 
    Не допускается требовать от заявителя представлять  документы, 
не предусмотренные настоящими Правилами. 
    7. В течение  15-дневного срока после  предъявления документов 
либо лицензии  производится оформление  лицензии и  включение их в 
реестр  регистрации,  либо  в  течение  этого  же  срока заявителю 
официально сообщается  об отказе  от выдачи  лицензии с  указанием 
мотивов отказа. 
    Министерство   сельского   хозяйства   доводит   сведения   об 
оформленных лицензиях до местных органов исполнительной власти . 
    В случае необходимости проведения дополнительной экспертизы, в 
течение 5  дней после  получения заключений  экспертов, результаты 
экспертизы официально сообщаются заявителю. 
    В случаях, когда заявитель  не согласен с официальным  отказом 
от  выдачи  ему  лицензий,  он  имеет  право,  в  соответствии   с 
законодательством Азербайджанской  Республики, возбудить  судебный 
иск. 
    8. Основанием для отказа от выдачи лицензии на производство  и 
хранение продукции может служить наличие следующих обстоятельств: 
    в предъявленных документах  не полностью или  неточно отражены 
сведения о деятельности заявителя; 
    имеются  экспертные  заключения  о  несоблюдении требований по 
производству и хранению продукции. 
    9.Срок  действия  лицензии  устанавливается  согласно  желанию 
заявителя, но не менее 2-х лет. 
    10. Контроль за соблюдением стандартов производства и хранения 
всех видов этилового  (пищевого) спирта, производства  алкогольных 
напитков и табачных изделий осуществляется Государственным центром 
по стандартизации и метрологии. 
    При обнаружении нарушения этих требований лицам,  занимающимся 
этой деятельностью, делается официальное предупреждение. В случае, 
если нарушения не будут устранены в течение установленного  срока, 
Министерство сельского хозяйства аннулирует выданную им лицензию. 
    11. Лицо, приобретшее лицензию не может передавать ее  другому 
лицу. При прекращении деятельности этого лица, выданная на его имя 
лицензия считается утратившей силу. 



    12. При  ликвидации юридических  лиц, равно  как и  при отзыве 
удостоверений  физических  лиц,  занимающихся  предпринимательской 
деятельностью без учреждения юридического лица, лицензии, выданные 
на имя этих лиц, считаются утратившими силу. 
    13. В случае изменения адреса или названия лица,  приобретшего 
лицензию, при его реорганизации,  при утере лицензии, данное  лицо 
обязано  в  течение  15  дней  сообщить  об  этом  в  Министерство 
сельского  хозяйства.  Министерство  обязано  в  течение  15  дней 
заменить предыдущую лицензию на новую или выдать ее дубликат. Срок 
действия новой  лицензии или  дубликаиа исчисляется  с даты выдачи 
первичной лицензии. 
    14. Лицензии подписываются  министром сельского хозяйства  или 
лицом,  заменяющим  его;  подпись  скрепляется  гербовой   печатью 
министерства. 
    Образец   лицензии,   оформленный   подписями    руководителей 
Министерства  сельского  хозяйства,  а  при  изменении  какой-либо 
подписи  -  новый  образец  лицензии  Министерство незамедлительно 
представляет в Главную государственную налоговую инспекцию. 
    Лицензии оформляются в 4-х экземплярах, из которых: 
    первый экземпляр остается в Министерстве сельского  хозяйства, 
а три экземпляра - вручаются заявителю. Из этих трех экземпляров: 
    первый    экземпляр    представляется    в     соответствующий 
Государственный налоговый орган; 
    второй экземпляр - в уполномоченный банк заявителя; 
    третий - остается у заявителя. 
    15.   Сумма   платежей   за   оформление   лицензии  полностью 
перечисляется в государственный бюджет. 
    В  случае  утраты  силы   лицензии,  выплаченные  платежи   не 
возвращаются заявителю. 
    Расходы  по  привлечению  специалистов-экспертов  по  вопросам 
выдачи лицензии оплачиваются за счет заявителя. 
    16.   За   нарушение   настоящих   Правил   заявители    несут 
ответственность  в  соответствии  с  действующим законодательством 
Азербайджанской Республики. 
 
 
                        Приложение 
 
    к Правилам выдачи лицензии   на производство и хранение 
            на территории Азербайджанской Республики 
      всех видов этилового (пищевого) спирта, производство 
          алкогольных напитков и табачных изделий 
 
 
                           ПЕРЕЧЕНЬ 
 
   алкогольных напитков, этилового (пищевого) спирта и табачных 
        изделий по товарной номенклатуре, применяемой во 
              внешнеэкономической деятельности 
 



Код товара по                  Наименование товара 
  ТН ВЭД 
 
  2203                    Пиво ячменное (дрожжевое) 
  2204                    Натуральные виноградные вина, 
                          включая крепленные (кроме 
                          указанных в товарной позиции 2009) 
 
  2205                    Вермуты и другие натуральные 
                          виноградные вина, содержащие 
                          добавки растительных или 
                          ароматических экстрактов 
 
  2206                    Прочие сброженные напитки (вино 
                          яблочное, вино грушевое, медовый 
                          напиток) 
 
  2207 10 000             Неденатурированный этиловый 
                          спирт с содержанием спирта 
                          не менее 80% 
 
  220810                  Спиртосодержащие  полуфабрикаты для 
                          изготовления     напитков 
 
  220820                  Крепкие спиртные напитки получаемые в 
                          результате дистилляции виноградных вин 
                          или из виноградных выжимок 
 
  220830                  Виски 
 
  220840                  Ром и тафи 
  220850                  Джин и напиток из плодов 
                          можжевельника 
 
  220890110, 220890190    Водка 
 
  220890310               Водка 
 
  220890330, 20890390     Спиртные напитки из черешни, 
                          вишни или груши, за исключением 
                          ликера 
 
  220890510 -             Прочие спиртные напитки, 
 - 220890790              ликеры и другие алкогольные 
                          напитки 
 
  220890910, 220890990    Неденатурированный этиловый 
                          спирт с содержанием спирта 
                          менее 80% 
 



  240220000               Сигареты из табака или 
                          из табакозаменителей 
 
 
 
 
                          Приложение N 2 
 
                     Утверждено Постановлением Кабинета министров 
                                       Азербайджанской Республики 
                                         N 24 от 22 марта 1997 г. 
 
 
                              ПРАВИЛА 
 
              выдачи лицензии на ввоз на территорию 
    Азербайджанской Республики алкогольных напитков, этилового 
              (пищевого) спирта и табачных изделий 
 
    1.  Настоящие  Правила  определяют  механизм  государственного 
регулирования при ввозе алкогольных напитков, этилового (пищевого) 
спирта и табачных изделий. 
    2. Ввоз  на территорию  Азербайджанской Республики  со стороны 
юридических лиц, а также  со стороны физических лиц,  занимающихся 
предпринимательской  деятельностью  без  учреждения   юридического 
лица,  указанных  в  Приложении  к настоящим Правилам, алкогольных 
напитков, этилового (пищевого) спирта и табачных изделий  согласно 
товарной     номенклатуре     внешнеэкономической     деятельности 
осуществляется  с   приобретением  лицензии   в  соответствии    с 
настоящими Правилами и декларированием в таможенных органах. 
    3. Лицензии выдаются Министерством внешнеэкономических связей. 
    4.  Лицензии  выдаются  по  каждому  договору  (при отсутствии 
договора - по документу, подтверждающему сделку) в зависимости  от 
потребностей страны на эту продукцию. 
    Сроки действия лицензии могут быть до одного года. 
    5. Учет бланков лицензии ведется Министерством финансов. 
    6.   Для   получения   лицензии   необходимо   представить   в 
Министерство внешнеэкономических связей следующие документы: 
    официальное обращение (заявление); 
    адрес,  номер  и  дата   регистрации,  статистический  код   и 
банковские реквизиты заявителя; 
    справка о регистрации импортера в налоговых органах; 
    оригинал  и  копия  договора  (в  случае отсутствия договора - 
оригинал и копия документа, подтверждающего сделку) с иностранными 
лицами (партнерами); 
    документ,  подтверждающий  уплату   взносов  за   приобретение 
лицензии. 
    7. Лицензии должны отражать следующие сведения: 
    название и адрес  органа, выдавшего лицензию,  номер занесения 
лицензии в регистрационный реестр и дата выдачи лицензии; 



    адрес,    государственный    номер    и    дата   регистрации, 
статистический код и банковские реквизиты импортера; 
    для  иностранных  лиц   -  страна,  законодательству   которой 
подчиняется данное лицо и адрес его местонахождения; 
    вид   операции,   форма   и   валюта   платежа   (с  указанием 
соответствующих кодов); 
    назначение товара; 
    наименование  товара,   его  код   по  товарной   номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности, единицы измерения, количество  и 
общая стоимость; 
    номер и дата договора (при отсутствии договора - номер и  дата 
документа,  подтверждающего  сделку),  заключенного с иностранными 
лицами (партнерами); 
    серия, номер и дата выдачи и срок действия лицензии. 
    8.  При  заключении  договора,  о  ввозе алкогольных напитков, 
этилового  (пищевого)  спирта  и  табачных  изделий  для розничной 
распродажи  (если   нет  договора,   при  составлении   документа, 
подтверждающего соглашение), а также при приобретении лицензии  на 
ввоз  этих  товаров  импортеры  должны учитывать положения "Правил 
розничной  распродажи  этилового  (пищевого)  спирта,  алкогольных 
напитков  и   табачных  изделий   на  территории   Азербайджанской 
Республики" -  Приложения ь3  к Постановлению,  которым утверждены 
настоящие Правила. 
    9. В течение 15 дней, считая с даты представления  документов, 
производится оформление лицензии и включение их в  регистрационный 
реестр,  либо  в  течение  этого  же  срока  заявителю  официально 
сообщается  об  отказе  от  выдачи  лицензии с обоснованием причин 
отказа. 
    В случаях, когда заявитель не согласен с официально сообщенным 
ему отказом о выдаче лицензии,  он может возбудить судебный иск  в 
соответствии с законодательством Азербайджанской Республики. 
    10.  После   оформления  лицензии   оригинал  договора    (при 
отсутствии договора - оригинал документа, подтверждающего  сделку) 
с соответствующими записями возвращается заявителю. 
    11.  Лицензии  подписываются  министром  внешних экономических 
связей или его заместителем, подпись скрепляется гербовой печатью. 
    Образец   лицензии,   оформленный   подписями    руководителей 
Министерства внешних экономических связей, а при изменении  какой- 
либо   подписи    -   новый    образец   лицензии,    Министерство 
незамедлительно представляет в Государственный таможенный комитет. 
    Лицензии оформляются в 4-х экземплярах: 
    первый экземпляр остается в Министерстве внешних экономических 
связей; 
    три экземпляра выдаются заявителю. 
    Из 3-х экземпляров: 
    первый экземпляр остается у таможенных органов; 
    второй - представляется в уполномоченный банк; 
    третий - остается у заявителя. 
    Лицензия  выдается  заявителю  после  внесения  им  платы   за 
оформление   лицензий.   Эта    сумма   полностью   поступает    в 



государственный бюджет. 
    В случае, если лицензия утратит силу, сумма внесенных платежей 
за лицензию не возвращается заявителю. 
    12. Объем ввозимой  продукции, указанный в  каждой оформленной 
лицензии  не  должен  превышать  5  процентов от объема ввоза этой 
продукции, прогнозированного Министерством экономики. 
    13. Лицо,  приобретшее лицензию  не может  передать ес другому 
лицу. 
    В случае прекращения деятельности данного лица выданная на его 
имя лицензия считается утратившей силу. 
    14. Оформленные  лицензии считаются  утратившими силу,  если в 
течение 30 дней со дня оформления они не представлены в таможенные 
органы. 
    15. В случае, если в течение срока действия лицензии указанные 
на  лицензиях   объемы  ввоза   не  использованы,   они  считаются 
утратившими силу. 
    16. В случае ликвидации юридических лиц, равно как и в  случае 
отзыва     удостоверений     физических     лиц,      занимающихся 
предпринимательской  деятельностью  без  учреждения   юридического 
лица, лицензии, выданные этим лицам считаются утратившими силу. 
    17.  В   случае  изменения   адреса  или   названия  или   при 
реорганизации  лица,  приобретшего  лицензию,  а  также  при утере 
лицензии данное лицо обязано в течение 15-дневного срока  сообщить 
об этом в Министерство внешних экономических связей.  Министерство 
обязано в течение 15 дней заменить предыдущую лицензию на новую  в 
пределах  остаточного  объема  указанных  на  предыдущей  лицензии 
товаров, с учетом  фактически использованных объемов  этих товаров 
или выдать дубликат предыдущей лицензии. 
    Срок действия новой лицензии или дубликата исчисляется с  даты 
выдачи исходной лицензии. 
    18. Таможенными  органами делаются  соответствующие записи  на 
лицензиях, представленных заявителем о приобретении акцизных марок 
и  ввозе  товаров  на  территорию  Азербайджанской Республики и не 
позднее 10-го числа первого месяца следующего квартала  информация 
об  исполнении  данной  лицензии  представляется  в   Министерство 
экономики,    Министерство    внешних    экономических     связей, 
Государственный комитет по статистике и в Главную  государственную 
налоговую инспекцию. 
    19.   За   нарушение   настоящих   Правил   заявители    несут 
ответственность  в  соответствии  с  действующим законодательством 
Азербайджанской Республики. 
 
 
                             Приложение 
       к Правилам выдачи лицензии на ввоз на территорию 
    Азербайджанской Республики всех видов этилового (пищевого) 
  спирта,производство алкогольных напитков  и табачных изделий 
 
                            ПЕРЕЧЕНЬ 
 



   алкогольных напитков, этилового (пищевого) спирта и табачных 
        изделий по товарной номенклатуре, применяемой во 
             внешнеэкономической деятельности 
 
  Код товара                  Наименование товара 
  по ТН ВЭД 
 
  2203                      Пиво ячменное (дрожжевое) 
 
  2204                      Натуральные виноградные вина, 
                            включая крепленные (кроме 
                            указанных в товарной позиции 2009) 
 
  2205                      Вермуты и другие натуральные 
                            виноградные вина, содержащие 
                            добавки растительных или 
                            ароматических экстратов 
 
  2206                      Прочие сброженные напитки (вино 
                            яблочное, вино грушевое, медовый 
                            напиток) 
 
  2207 10 000               Неденатурированный этиловый 
                            спирт с содержанием спирта не 
                            менее 80% 
 
  220810                    Спиртосодержащие полуфабрикаты для 
                            изготовления  напитков 
 
  220820                    Крепкие спиртные напитки  получаемые в 
                            результате дистилляция виноградных вин 
                            или из виноградных выжимок 
 
  220830                    Виски 
 
  220840                    Ром и тафи 
 
  220850                    Джин и напиток из плодов 
                            можжевельника 
 
  220890110, 220890190      Водка 
 
  220890310                 Водка 
 
  220890330, 20890390       Спиртные напитки из черешни, 
                            вишни или груши, за исключением 
                            ликера 
 
  220890510 -                Прочие спиртные напитки, 
 - 220890790                 ликеры и другие алкогольные 



                             напитки 
 
  220890910, 220890990       Неденатурированный этиловый 
                             спирт с содержанием спирта 
                             менее 80% 
 
  240220000                  Сигареты из табака или из 
                             табакозаменителей 
 
 
 
 
                                                   Приложение N 3 
                     Утверждено Постановлением Кабинета министров 
                                       Азербайджанской Республики 
                                          N24 от 22 марта 1997 г. 
 
                            ПРАВИЛА 
   розничной распродажи на территории Азербайджанской Республики 
        этилового (пищевого) спирта, алкогольных напитков 
                      и табачных изделий 
 
    1.  Настоящие  Правила  определяют  механизм  государственного 
регулирования розничной  распродажи на  территории Азербайджанской 
Республики  алкогольных  напитков,  этилового  (пищевого) спирта и 
табачных изделий. 
    2.   Розничная   распродажа   этилового   (пищевого)   спирта, 
алкогольных   напитков   и   табачных   изделий   на    территории 
Азербайджанской  Республики  осуществляется  юридическими  лицами, 
занимающимися  торговой   деятельностью  и   физическими   лицами, 
занимающимися  предпринимательской  деятельностью  без  учреждени 
юридического лица. 
    3. Для осуществления розничной распродажи этилового (пищевого) 
спирта,  алкогольных  напитков  и  табачных  изделий,  должны быть 
выполнены следующие условия: 
    - наличие акцизных марок на продукции; 
    - соответствие готовой продукции марке производства; 
    -  наличие  сертификата,  подтверждающего  соответствие данной 
продукции установленным требованиям; 
    - наличие товарной накладной, утвержденной поставщиком товара; 
    - наличие этикеток; 
    - отсутствие грязных пятен  и осадков (при наружном  осмотре и 
внутри   продукции),   отсутствие   боя   и   других  механических 
повреждений стеклопосуды (упаковки). 
    4.  Распродажа   этилового  (пищевого)   спирта,   алкогольных 
напитков и табачных изделий гражданам, достигшим 18 лет, на улице, 
с рук, вблизи военных, детских, учебных и медицинских  учреждений, 
а   также   в   торговых   предприятиях,   расположенных    вблизи 
вышеуказанных  организаций  и  в  столовых  лечебных учреждений не 
допускается. 



    Контроль   за   соблюдением   требований   настоящего   пункта 
возлагается на органы местной исполнительной власти. 
    5.  По  требованию  покупателей  продавцы  обязаны представить 
покупателям  информацию  о  продаваемых  ими алкогольных напитках, 
этиловом (пищевом) спирте и табачных изделиях. 
    6. Этиловый  (пищевой) спирт,  алкогольные напитки  и табачные 
изделия должны храниться в условиях, соответствующих  требованиям, 
представленным к этим видам продукции. 
    7.  При  распродаже  этилового  (пищевого) спирта, алкогольных 
напитков и табачных изделий продавец обязан наклеивать на  образцы 
каждого вида  указанной продукции  ценник, на  котором указывается 
наименование и цена продукции. 
    В прейскурантах цен,  имеющихся на предприятиях  общественного 
питания, должны быть  указаны названия напитков,  объемы упаковок, 
цена одной  единицы упаковки,  а также  стоимость 100  гр. данного 
напитка. 
    8.  При  реализации   алкогольных  напитков  на   предприятиях 
общественного питания в розлив рабочие места продавцов, буфетчиков 
и   барменов   должны   быть   оснащены   необходимыми   торговыми 
принадлежностями, измерительными приборами и посудой. 
    9.  За  реализацию  населению  некачественной  продукции  и за 
неправильное  хранение  этой  продукции  вне  зависимости от формы 
собственности  продавцы  этилового  (пищевого) спирта, алкогольных 
напитков  и  табачных   изделий  несут  ответственность   согласно 
соответствующего законодательства Азербайджанской Республики. 
    10. Контроль  за соблюдением  настоящих Правил  осуществляется 
соответствующими    государственными    органами,    определенными 
действующим законодательством Азербайджанской Республики. 
 
 
 
 
                                                    Приложение N 4 
                      Утверждено Постановлением Кабинета министров 
                                        Азербайджанской Республики 
                                           N24 от 22 марта 1997 г. 
 
 
                             ПРАВИЛА 
        применения акцизных марок на ввозимые на территорию 
         Азербайджанской Республики этиловый (пищевой) спирт, 
            алкогольные напитки и табачные издели 
 
    1. Общие положени 
 
    1.1. Настоящие Правила определяют механизм применения акцизных 
марок  на  ввозимые   на  территорию  Азербайджанской   Республики 
алкогольные напитки, этиловый  (пищевой) спирт и  табачные изделия 
(далее именуемые подакцизными товарами). 
    1.2.  Главным  условием  для  выпуска  в  свободное  обращение 



ввозимых  на  территорию  Азербайджанской  Республики  подакцизных 
товаров считается соблюдение положений настоящих Правил. 
    1.3.  Правила  наклеивания  акцизных  марок на ввозимые товары 
определяются    инструкциями,    утвержденными     Государственным 
таможенным комитетом. 
    1.4.Стоимость  марок,  наклеиваемых  на  подакцизные товары, и 
акцизный  налог  оплачивается  в  соответствии  с положениями 2-го 
раздела настоящих Правил в следующем порядке: 
    а)   реализационная   цена   приобретаемых   акцизных    марок 
оплачивается заранее; 
    б) импортер может  осуществить оплату суммы  акцизных налогов, 
рассчитанной на основании установленных акцизных ставок на товары, 
облагаемые акцизными налогами в соответствии с количеством товаров 
указанных в его заявке,  в противном случае необходимо  предъявить 
гарантию банка, включенного в реестр Государственного  таможенного 
комитета по поводу оплаты этих налогов; 
    в) разница между итоговой суммой подлежащего оплате  акцизного 
налога и суммой акцизного  налога, выплаченного при продаже  марок 
оплачивается при оформлении товаров в таможенных органах; 
    г) в случаях предъявления соответствующей банковской  гарантии 
об оплате акцизных налогов  рассчитанная сумма акцизного налога  в 
полном объеме оплачивается при таможенном оформлении на  ввезенных 
товаров. 
    1.5.  Расходы  по  изготовлению  и  доставке  акцизных   марок 
возмещаются путем финансирования из государственного бюджета и  за 
счет  собственных  средств  Государственного таможенного комитета. 
Акцизные марки реализуются  по цене, равной  сумме соответствующих 
затрат от реализации марок переводятся в государственный бюджет  и 
в счет Государственного таможенного  комитета в соответствии с  их 
долями в финансировании расходов  по изготовлению и доставке  этих 
марок. 
    1.6. Ответственность за  маркировку подакцизных товаров  несут 
импортеры. 
    1.7.   Продажу   акцизных   марок   импортерам    осуществляют 
соответствующие территориальные таможенные органы. 
    1.8.  Акцизные  марки,  приобретенные  импортерами,  не  могут 
продаваться,  передаваться  любым  другим  лицам или отчуждаться в 
других  формах,  за  исключением   случаев  передачи  этих   марок 
грузоотправителям (поставщикам товаров)  и возврата их  таможенным 
органам. 
    1.9.  Маркированные   (подлежащие  маркированию)   подакцизных 
товаров до окончания томоженного оформления хранятся в  таможенных 
складах  или   в  складах   временного  хранения   под  таможенным 
контролем.  Перечень  этих  складов  определяется  Государственным 
таможенным комитетом. 
 
    2. Порядок приобретения акцизных марок 
 
    2.1. Акцизные марки продаются импортерам таможенными  органами 
той территории, на которой функционируют эти импортеры. 



    Акцизные марки приобретаются до фактического ввоза товаров  на 
таможенную территорию Азербайджанской Республики. 
    2.2.  Средства  за  приобретение  акцизных  марок  импортерами 
переводятся  в  счета  соответствующих  территориальных таможенных 
органов. 
    2.3.  Для  получения  акцизных  марок импортеры представляют в 
соответствующий   территориальный   таможенный   орган   следующие 
документы: 
    заявление  на  приобретение  марок,  составленное  по   форме, 
определенной  Государственным   таможенным  комитетом   -  в   2-х 
экземплярах; 
    один экземпляр лицензии, разрешающей ввоз подакцизных товаров; 
    оригинал и копию внешнеторгового договра о ввозе товаров  (при 
отсутствии   договора   представляется   документ,  подтверждающий 
сделку); 
    письменное  обязательство   по  утвержденной   Государственным 
таможенным  комитетом   форме  о   ввозе  товаров   на  территорию 
Азербайджанской  Республики  в  сроки,  определенные   импортером, 
предъявлении  этих  товаров  в   таможенный  орган  и  об   уплате 
таможенныхсборов  (срок,  указанный   в  обязательстве  не   может 
превышать  6  месяцев  со  дня  приобретения  марок   импортером); 
    копию    документа,    подтверждающего    поступление    суммы 
предварительной  оплаты  за  приобретение  заявленных марок в счет 
соответствующих  территориальных  таможенных   органов.  В   графе 
"назначение платежа"  этого документа  должны быть  записаны слова 
"за акцизные марки"; 
    оригинал  договора  о  внешней   торговле  после  сличения   с 
предъявленной копией возвращается импортеру. 
    2.4. Территориальные таможенные органы осуществляют реализацию 
марок в соответствии с  количеством каждого вида товаров,  на ввоз 
которых имеется разрешение в виде лицензии. 
    2.5.  Денежные  средства  за  приобретение марок выплачиваются 
манатами. 
    2.6.  Принятая  таможенными  органами  заявка  на приобретение 
марок проходит  регистрацию путем  присвоения ей  регистрационного 
номера   и   в   журнале   внешнеторговых   операций  организации, 
осуществляющей  ввоз  подакцизных  товаров  (в дальнейшем тексте - 
журнал) производятся соответствующие записи. 
    2.7.  После  фактического  поступления  средств,   выплаченных 
импортером  в  счет  соответствующего  таможенного органа на обоих 
экземплярах заявки на  получение марок делается  пометка "денежные 
средства поступили", что  подтверждается личной подписью  и личной 
печатью должностного лица, производившего соответствующую запись. 
    Аналогичные  записи  делаются  в  журнале  с  указанием   даты 
внесения и поступления средств. 
    Сведения,  указанные  импортером  в  его обязательстве, должны 
быть зафиксированы в журнале. 
    2.8. Товары, для маркирования которых импортер приобрел марки, 
не  позднее  чем  через  6  месяцев  со дня принятия обязательств, 
указанных в пункте 2.3.  настоящих Правил, должны быть  ввезены на 



таможенную территорию Азербайджанской Республики и декларированы в 
таможенных органах. 
    2.9. Марки выдаются импортеру или, на основании  доверенности, 
его уполномоченному  представителю при  предъявлении паспорта  или 
другого   документа,   подтверждающего   личность   импортера  или 
указанного в доверенности лица. 
    При  выдаче  марок  ответственный  работник   территориального 
таможенного органа  составляет квитанцию  по форме,  установленной 
Министерством финансов в 2-х экземплярах. 
    Номер квитанции и  регистрационный номер заявления  импортера, 
предъявленного  для  получения  марок  должны соответствовать друг 
другу. 
    Бланки  квитанции  считаются  финансовыми  документами строгой 
отчетности и регистрируются в Министерстве финансов. 
    2.10. Экземпляры квитанции распределяются следующим образом: 
    первый  экземпляр  выдается  импортеру  или  его  полномочному 
представителю; 
    второй экземпляр вместе в доверенностью скрепляется со  вторым 
экземпляром   заявления   на   получение   марок   и   хранение  в 
соответствующих территориальных таможенных органах. 
 
    3. Правила вывоза акцизных марок из территории Азербайджанской 
Республики 
 
    3.1.   Таможенное   оформление    вывозимых   из    территории 
Азербайджанской   Республики   акцизных   марок   производится   в 
упрощенной форме. 
    Декларация осуществляется представлением оригинала квитанции о 
приобретении  марок.  При  этом  за  провоз марок через таможенно- 
пропускные пункты не взимается таможенный экспортный сбор и  плата 
за таможенные услуги. 
 
    4. Порядок маркировки ввозимых для свободного обращения на 
       территории Азербайджанской Республики подакцизных  
       товаров в соответствии с таможенно-пропускным режимом 
 
    4.1.  Маркировка   ввозимых  на   территорию   Азербайджанской 
Республики подакцизных товаров осуществляется согласно таможенному 
режиму   вне   пределов   таможенной   территории  Азербайджанской 
Республики,  за  исключением  случаев,  опреде  ленных действующим 
законодательством. 
    Правила   маркировки   и   требования   по   ее  осуществлению 
определяются    инструкциями,    утвержденными     Государственным 
таможенным комитетом. 
 
    5.  Правила  подсчета  и  уплаты  сумм  таможенных взносов при 
таможенном оформлении подакцизных товаров 
 
    5.1. Сумма таможенных налогов и сборов, взымаемых  таможенными 
органами  в  соответствии   с  установленными  общими   порядками, 



рассчитывается в  манатах, исходя  из курса  иностранной валюты по 
отношению   к   манату,    установленного   Национальным    банком 
Азербайджанской Республики на дату декларации товаров. 
 
    6.   Порядок   возврата   неиспользованных   импортером   либо 
       поврежденных акцизных марок 
 
    6.1. Возврат неиспользованных акцизных марок (далее "марок"). 
    При невыполнении договора о внешней торговле на предмет  ввоза 
подлежащих  маркировке  подакцизных  товаров  или  при   частичном 
выполнении  этого  договора  в  срок,  определяемый  пунктом   2.8 
настоящих  Правил,  импортер  обязан  до  окончания установленного 
срока вернуть неиспользованные марки в таможенный орган, продавший 
ему эти марки. 
    Одновременно  импортер  должен  представить  в территориальный 
таможенный орган следующие документы: 
    письменное   заявление   о   возвращении   импортеру  средств, 
выплаченных за приобретение марок с указанием причин возврата этих 
марок; 
    документ, подтверждающий сведения, указанные в заявлении; 
    один экземпляр квитанции о приобретении марок; 
    один экземпляр заявления о приобретении марок. 
    Заявление импортера  принимается начальником  территориального 
таможенного органа,  о чем  на заявлении  делаются соответствующие 
записи. 
    После принятия  заявления возвращенные  марки и  вышеуказанные 
документы отправляются в Государственный таможенный комитет. 
    6.2. Возврат марок, поврежденных импортерами. 
    6.2.1. Все марки, поврежденные  при наклеивании их на  товары, 
возвращаются  импортерам  в   территориальный  таможенный   орган, 
продавший эти марки. 
    6.2.2. Поврежденные  марки должны  быть наклеены  на отдельные 
листы бумаги с соблюдением следующих правил: 
    марки  должны  быть  наклеены  на  листы  бумаги  плавно и без 
складок; 
    марки следует наклеивать так,  чтобы их серийные номера  четко 
можно было читать, а центральная часть марки была ясно видна. 
    В случае, если марки были порваны, отдельные его части  должны 
быть соединены: 
    общая площадь  каждой возвращаемой  поврежденной (в  том числе 
собранной  из  отдельных  частей)  марки  должна  быть не менее 60 
процентов ее первоначальной площади. 
    6.2.3.   Импортер   должен   представить   в   соответствующий 
таможенный  орган   указанные  в   пункте  6.1   настоящих  Правил 
документы. 
    Заявление импортера  принимается начальником  территориального 
таможенного  органа,  о  чем  делаются  соответствующие  записи на 
заявлении. 
    При возвращении поврежденных марок средства, оплаченные за  их 
приобретение не возвращаются. 



    После принятия  заявления возвращенные  марки и  вышеуказанные 
документы отправляются в Государственный таможенный комитет. 
    6.3. Денежные средства за неиспользованные марки  возвращаются 
при  условии,  если  заявление  о  возврате  марок  было подано не 
позднее чем  через 6  месяцев со  дня получения  марок. По желанию 
импортера эта  сумма может  быть утрачена  при приобретении  новых 
марок. 
    6.4. Средства, выплаченные за приобретение марок, возвращаются 
с согласия Государственного таможенного комитета в соответствии  с 
сериями  и  образцами  неиспользованных  по конкретному договору о 
купле-продаже или обмене товаров. 
    6.5. В  целях возмещения  затрат Государственного  таможенного 
комитета  на  изготовление,  ввоз  и  хранение марок, на основании 
вышеуказанных  документов  с  импортера  взыскивается 20 процентов 
средств, выплаченных им за приобретение марок. 
    Возврат  денежных  средств  импортеру  осуществляется  за счет 
средств,приобретенных от реализации акцизных марок. 
 
    7. Контроль за использованием акцизных марок 
 
    7.1.  Территориальный  таможенный  орган, реализующий акцизные 
марки,  осуществляет  контроль  за  использованием  акцизных марок 
путем сравнения количества ввезенных в территорию  Азербайджанской 
Республики маркированных товаров и количества возвращенных марок. 
    7.2.  Все  импортеры,  приобретшие  марки  до окончания срока, 
указанного  в   пункте  2.8   настоящих  Правил,   представляют  в 
территориальные  таможенные  органы  отчеты  об использовании этих 
марок с предъявлением: 
    таможенной  грузовой  декларации,  являющейся  основанием  для 
осуществления таможенного оформления маркированных товаров; 
    неиспользованных или поврежденных марок. 
    При этом  серийные номера  и количество  указанных в  грузовой 
декларации и  возвращаемых марок  должны соответствовать  серийным 
номерам и количеству проданных марок. 
    7.3. В исключительных случаях, когда по уважительным  причинам 
в течение установленного срока импортер не смог представить  отчет 
территориальным  таможенным  органам,  Государственный  таможенный 
комитет, на основании заявления импортера с указанием уважительных 
причин, может продлить срок представления отчета до двух месяцев. 
    7.4. В случае, если импортер выполнил требования, указанные  в 
пункте  7.2  настоящих  Правил,  гарантии  по  обеспечению выплаты 
таможенных  платежей,   выданные  банком   или  другой   кредитной 
организацией, считаются утратившими силу, а суммы, переведенные  в 
депозитный  счет  таможенного  органа  за  неиспользование  марки, 
возвращаются плательщикам. 
    7.5. В случае невыполнения требований, указанных в пункте  7.2 
настоящих Паравил, территориальный  таможенный орган взыскивает  с 
импортера  все   таможенные  взносы,   включая  акцизные   налоги, 
рассчитанные в  соответствии с  установленными акцизными  ставками 
товаров, облагаемых акцизным налогом. 



    В случаях обеспечения  выплаты таможенных взносов  по гарантии 
банка или другой кредитной организации, территориальный таможенный 
орган  может  предъявить  иск  этому  банку  или   соответствующей 
кредитной   организации    по    поводу   уплаты    этой    суммы. 
    При  обеспечении  выплаты  таможенных  взносов  путем перевода 
денежных средств в депозитный счет таможенного органа эти средства 
не реже чем три раза в месяц переводятся в государственный бюджет. 
 
    8. Заключительные положения 
 
    8.1.  При  ввозе   в  таможенную  территорию   Азербайджанской 
Республики  немаркированных  подакцизных  товаров  (за исключением 
товаров, перемещаемых в транзитном режиме) этитовары  отправляются 
пограничными  таможенными  органами  в  терминал  территориального 
таможенного органа по месту нахождения грузополучателя с  условием 
обеспечения  перевода  сумм  таможенных  взносов в депозитный счет 
таможенного органа. 
    Положения  настоящего  пункта  применяются  ко  всем  товарам, 
подлежащим маркировке и ввозимым всеми транспортными средствами (в 
том числе железной  дорогой). При отсутствии  временной декларации 
ввозимые   товары   не   допускаются   в   таможенную   территорию 
Азербайджанской Республики. Таможенное оформление подобных товаров 
в пограничных таможенных органх не производится. 
    8.2.   Немаркированные   подакцизные   товары,   ввезенные  на 
таможенную территорию Азербайджанской Республики в  принудительном 
порядке размещаются в терминале, указанном в пункте 9.1  настоящих 
Правил. 
    8.3. Повторный ввоз немаркированных товаров. 
    Немаркированные  подакцизные  товары,  ввезенные  в таможенную 
территорию    Азербайджанской    Республики,    перемещаются     в 
порядке,указанном в пункте 8.1  настоящих Правил и под  таможенным 
контролем.  При   реализации  подобных   товаров  на    территории 
Азербайджанской Республики они подлежат обязательной маркировке. 
    8.4. Транзитное перемещение немаркированных товаров. 
    Товары, перемещаемые, в  соответствии с транзитным  таможенным 
режимом, под таможенным контролем, не маркируются. 
    8.5. Повторный вывоз немаркированных товаров. 
    Товары, декларированные таможенным органом в качестве товаров, 
предназначенных  исключительно  для  непосредственного  повторного 
вывоза, не маркируются. 
    При декларировании немаркированных товаров таможенным  органам 
наклеенные  на  эти  товары  акцизные  марки  повреждаются   таким 
образом, чтобы повторное  использование этих марок  для реализации 
товаров на территории Азербайджанской Республики было невозможно. 
    8.6. Временный ввоз (отгрузка) немаркированных товаров. 
    Временный  ввоз  (отгрузка)  подакцизных  товаров,  подлежащих 
маркировке,  не  допускается.  При  этом существует исключение для 
единичных   образцов   товаров,    ввозимых   (отгруженных)    для 
демонстрации  на  выставках,  ярмарках,  международных  форумах  и 
других подобных мероприятиях. 



    8.7. Магазины, торгующие без акцизных сборов. 
    Подакцизные  товары,  ввозимые  для  магазинов,  торгующих без 
акцизных сборов, не маркируются. Магазины, торгующие без  акцизных 
сборов,  нарушившие  режим  торговли  обязаны  выплатить  акцизный 
налог. 
    8.8. Таможенные  склады. 
    В случае, указанном в пункте 1.9 настоящих Правил  подакцизные 
товары, подлежащие маркировке размещаются в таможенном складе  под 
таможенным контролем. 
    8.9. Экспорт товаров. 
    В случае если, маркированные товары иностранного  производства 
подпадают  под  экспортный   таможенный  режим,  акцизные   марки, 
наклеенные на эти товары, должны повреждаться таким образом, чтобы 
эти  марки  нельзя  было  использовать  для  реализации товаров на 
территории Азербайджанской Республики. 
    9.  Все  лица,  нарушившие  положения  настоящих Правил, несут 
ответственность  в  соответствии  с  действующим законодательством 
Азербайджанской Республики. 
 
 
 
                                                    Приложение N 5 
                      Утверждено Постановлением Кабинета Министров 
                                        Азербайджанской Республики 
                                        N 24 от 22 марта 1997 года 
 
                           ПРАВИЛА 
           ПРИМЕНЕНИЯ АКЦИЗНЫХ МАРОК НА ПРОИЗВОДИМЫЕ 
            НА ТЕРРИТОРИИ АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
       АЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ, ЭТИЛОВЫЙ (ПИЩЕВОЙ) СПИРТ 
                   И ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ 
 
    1. Общие положени 
 
    1.1. Настоящие Правила определяют механизм применения акцизных 
марок  на  производимые  на  территории Азербайджанской Республики 
алкогольные напитки, этиловый (пищевой) спирт и табачные изделия. 
    1.2.  Для  выпуска  в   свободную  продажу  произведенных   на 
территории   Азербайджанской   Республики   алкогольных  напитков, 
этилового  (пищевого)   спирта  и   табачных  изделий   необходимо 
соблюдать требования, предусмотренные настоящими Правилами. 
    1.3. Алкогольные напитки, этиловый (пищевой) спирт и  табачные 
изделия (далее  именуемые "маркируемая  продукция"), произведенные 
на  территории   республики,  на   основе  выданных   лицензий   и 
упакованные   согласно    требованиям   действующих    нормативно- 
технических документов, подлежат маркировке акцизными марками. 
    1.4.  Юридические   лица  и   физические  лица,   занимающиеся 
предпринимательской деятельностью без учреждения юридического лица 
(далее именуемые "лицами"),  допустившие подделку акцизных  марок, 
несут ответственность  согласно соответствующему  законодательству 



Азербайджанской Республики. 
    1.5.  Внутри  страны  запрещается  транспортировка, хранение и 
реализация подлежащей маркировке,  но не маркированной  продукции, 
произведенной на территории Азербайджанской Республики. 
    1.6. Лицам, производящим подакцизную продукцию, акцизные марки 
продаются  органами  государственной  налоговой  службы  по  месту 
нахождения этих лиц. 
    1.7. Ответственность за маркировку произведенной на территории 
страны  продукции  несут  производдители,  а  ответственность   за 
реализацию  этой  продукции  без  акцизных  марок  - юридические и 
физические лица, реализующие эту продукцию. 
    1.8.  Не  допускается  передача  приобретенных  акцизных марок 
другим  лицам  (за  исключением  возврата  марок   государственным 
налоговым органам), их реализация и снятие их копий. 
    1.9.  Расходы  по  изготовлению  и  доставке  акцизных   марок 
возмещаются путем финансирования из государственного бюджета и  за 
счет средств Главной государственной налоговой инспекции. 
    Реализационная   цена   акцизных   марок   равна    средствам, 
затраченным на их изготовление. 
    Средства,  полученные  за   счет  реализации  акцизных   марок 
переводятся   в   государственный   бюджет   и   в   счет  Главной 
государственной  налоговой  инспекции  пропорционально  их долям в 
финансировании затрат по изготовлению и доставке этих марок. 
 
    2. Правила приобретения акцизных марок 
 
    2.1.   Учет   и   хранение   акцизных   марок   осуществляется 
государственными   органами    налоговой   службы    в    порядке, 
предусмотренном для бланков строгой отчетности. 
    2.2. Лица, производящие маркируемую продукцию, обязаны за  три 
месяца до  начала каждого  квартала информировать  соответствующий 
орган  государственной  налоговой  службы  о своих потребностях на 
акцизные марки. Акцизные марки  должны быть приобретены до  начала 
производства продукции. 
    Производители маркируемой продукции для приобретения  акцизных 
марок должны представить в государственные налоговые органы: 
    заявление  на  приобретение  марок,  составленное  по   форме, 
определенной  Главной  государственной   налоговой  инспекцией   с 
указанием кода и количества продукции; 
    оригинал   и   копию   лицензии,   разрешающей    производство 
маркируемой продукции (после приобретения акцизных марок  оригинал 
лицензии возвращается заявителю); 
    копию   документа,   подтверждающего   предварительную  оплату 
средств  для  приобретения  заявленных   акцизных  марок  в   счет 
соответствующих органов государственной налоговой службы; 
    в  графе  "назначение  платежа"  этого  документа  должны быть 
записаны слова "за акцизные марки"; 
    доверенность   на   получение    акцизных   марок,    выданная 
производителем; 
    в случае производства алкогольных напитков с использованием  в 



качестве   сырья   этилового   (пищевого)   спирта   -  документы, 
подтверждающие источник этилового (пищевого) спирта. 
    2.4.  После   поступления  заявления   заказчика  по    поводу 
приобретения  акцизных  марок  в  соответствующий  государственный 
налоговый  орган  это  заявление  должно  быть  зарегистрировано в 
специальном журнале. 
    2.5. Соответствующий государственный налоговый инспектор после 
уплаты заявителем средств на  приобретение акцизных марок, на  его 
заявлении  делает   пометку  "денежные   средства  выплачены"    и 
собственной подписью подтверждает эту запись. 
    2.6. Акцизные марки  должны быть переданы  лицам, производящим 
маркируемую продукцию или их полномочным представителям в  течение 
двух   дней    по   предъявлению    доверенности   и    документа, 
подтверждающего   личность.    При   передаче    акцизных    марок 
соответствующее  должностное   лицо  государственного   налогового 
органа выписывает накладную в двух экземплярах. 
    Оригинал накладной выдается  производителю продукции, а  копия 
(вместе   с   доверенностью)   -   остается   в    соответствующем 
государственном налоговом органе. 
    Накладные    регистрируются     в    Министерстве     финансов 
Азербайджанской Республики в качестве строгого финансово-отчетного 
документа. 
    Акцизные  марки  должны  продаваться  лицам  в соответствии их 
заявок, но не более общего количества, заказанного на квартал. 
 
    3. Правила наклеивания акцизных марок 
 
    3.1.  Маркировка  маркируемых  на  территории  Азербайджанской 
Республики товаров осуществляется производителями этих товаров. 
    3.2. Марки должны наклеиваться на продукцию производителями по 
месту нахождения производства. Акцизные марки должны быть наклеены 
таким образом, чтобы при вскрытии продукции для использования  эти 
марки пришли в негодное для повторного использования состояние. 
    3.3.  При  наклеивании  акцизных  марок  не  следует допускать 
появления складок на марках,  центральная часть и реквизиты  марки 
должны быть ясно видны. 
    3.4. Правила наклеивания  акцизных марок определяются  Главной 
государственной налоговой инспекцией. 
 
    4. Правила возврата неиспользованных производителем или 
       поврежденных акцизных марок 
 
    4.1.    Производители    могут    вернуть    акцизные   марки, 
неиспользованные  в   течение  6   месяцев,  считая   со  дня   их 
приобретения, государственным органам налоговой службы,  продавшим 
эти марки. При этом  производители продукции должны представить  в 
соответствующий   государственный   налоговый   орган    следующие 
документы: 
    письмо о возврате выплаченных денежных средств; 
    документы,  подтверждающие  причины  неиспользования  акцизных 



марок; 
    копию документа,  подтверждающего приобретение  акцизных марок 
(накладная). 
    После    возвращения    неиспользованных    акцизных     марок 
соответствующим  органам  государственной  налоговой  службы   эти 
органы производят соответствующие записи в своих журналах. 
    4.2. В случае повреждения акцизных марок при их наклеивании на 
продукцию  производитель  продукции  должен  вернуть  поврежденные 
марки реализовавшим их государственным органам налоговой службы. 
    4.3. При  возвращении поврежденных  акцизных марок  они должны 
быть наклеены на бумажные листы в количестве по 10 (десять)  марок 
с соблюдением следующих условий: 
    акцизные  марки  должны  быть  наклеены  на бумагу ровно и без 
складок; 
    серия  и  номер  акцизных  марок  должен  считаться  точно,  а 
центральная часть марки должна быть четко видна; 
    отдельные  части   порванных  акцизных   марок  должны    быть 
соединены; 
    общая  площадь  каждой  (в  том  числе  собранной из отдельных 
кусков) возвращаемой  поврежденной марки  должна быть  не менее 60 
процентов первоначальной площади марки. 
    В  случае  возвращения  поврежденных  акцизных марок средства, 
выплаченные за их приобретение не возвращаются. 
    4.4. Денежные средства  за неиспользованные акцизные  марки (с 
указанием  конкретных  серий  и  номеров  марок) подлежат возврату 
районными   (городскими)   финансовыми   отделами   на   основании 
заключения  соответствующих   органов  государственной   налоговой 
службы. Эти средства возвращаются при условии, если срок, истекший 
со дня подачи заявления на получение марок меньше одного года. 
    В  случае  выполнения  условий,  указанных в предыдущем абзаце 
главная  налоговая  инспекция  удерживает  20  процентов  средств, 
выплаченных за  приобретение марок  с целью  возмещения затрат  на 
изготовление, доставку и хранение марок. 
 
    5. Контроль за использованием акцизных марок 
 
    5.1.  Контроль  за  производством  и реализацией на территории 
республики продукции, маркируемой акцизными марками осуществляется 
государственными        органами         налоговой         службы. 
    5.2.  За   нарушение  правил   использования  акцизных   марок 
юридические  лица  и  их  руководители  несут  ответственность   в 
порядке,  предусмотренном  Законом  Азербайджанской  Республики "О 
Государственной налоговой службе". 
 
 
 
                                                    Приложение N 6 
                      Утверждено Постановлением Кабинета Министров 
                                        Азербайджанской Республики 
                                        N 24 от 22 марта 1997 года 



 
                              ПРАВИЛА 
         проведения инвентаризации ввезенных на территорию 
         Азербайджанской Республики алкогольных напитков, 
          этилового (пищевого) спирта и табачных изделий, 
             подлежащих маркировке акцизными марками 
 
    1. Общие положения 
 
    Инвентаризация   ввезенных   на   территорию   Азербайджанской 
Республики  алкогольных  напитков,  этилового  (пищевого) спирта и 
табачных изделий, подлежащих  маркировке акцизными марками,  носит 
одноразовый  характер  и  осуществляется  самими  предприятиями  и 
организациями (далее - предприятиями) с целью определения остатков 
этих  товаров  и  оформления  заявок  на приобретение необходимого 
количества  акцизных   марок  для   реализации  этих   товаров  на 
территории Азербайджанской Республики. 
 
    2. Правила проведения инвентаризации 
 
    2.1.  В  каждом  предприятии  для  проведения   инвентаризации 
товаров создается соответствующая комиссия. Председателем комиссии 
назначается руководитель предприятия или его заместитель, а  члены 
комиссии - из числа материально-ответственных лиц и специалистов. 
    Если  какой-либо  член  инвентаризационной  комиссии не примет 
участие  в  проведении  инвентаризации,  результаты инвентаризации 
считаются недействительными. 
    2.2. Комиссия несет ответственность: 
    за  проведение  инвентаризации  в  установленные  сроки  и   с 
соблюдением соответствующих правил; 
    за полноту и точность сведений о фактических остатках товаров, 
включенных в акты - инвентаризационные описи; 
    за   правильное   указание   наименований   товаров   в  актах 
инвентаризации   и   соответствие   этих   наименований   товарной 
номенклатуре   таможенной   грузовой   декларации,   выданной  при 
таможенном оформлении этих товаров. 
    2.3.  Сведения  о  товарах,  подлежащих маркировке заносятся в 
акты                   инвентаризационной                   описи. 
    2.4.  На   каждой  странице   опись-акта,  составленного    по 
результатам  инвентаризации,  указывается   общее  количество   (в 
натуральных, объемных показателях) товаров, каждая страница описи- 
акта подписывается всеми членами комиссии. 
    2.5. В срок  до 5 апреля  1997 года опись-акт  инвентаризации, 
проведенной  по  товарам,  подлежащим  маркировке  на   территории 
Азербайджанской  Республики  и  заявление  о  приобретении   марок 
представляется  в  таможенный   орган,  обслуживающий   территорию 
нахождения предприятия. Заявление при предъявлении регистрируется. 
    Должностное  лицо  таможенного  органа  имеет  право проверять 
правильность сведений,  указанных в  опись-акте инвентаризации,  а 
также в необходимых  случаях проводить повторную  инвентаризацию с 



привлечением представителей налоговых органов. 
    Проверка   проводится   и   актируется   с   участием   членов 
инвентаризационной комиссии. 
    2.6. Если сведения,  указанные в опись-акте  инвентаризации не 
вызывают  сомнения   у  должностного   лица  таможенного   органа, 
осуществляющего  проверку,   то  документы   для  выдачи   данному 
предприятию   акцизных   марок   отправляются   в  Государственный 
таможенный комитет. 
    2.7. Заявление, принятое  от заявителя для  получения акцизных 
марок и один  экземпляр инвентаризационного опись-акта  не позднее 
10 апреля  1997 года  представляется в  Государственный таможенный 
комитет. 
    Государственный таможенный комитет  не позднее 15  апреля 1997 
года  обеспечивает  территориальные  таможенные  органы  акцизными 
марками согласно предъявленным ими заявкам. 
    Не  позднее  20  апреля  1997  года Государственный таможенный 
комитет представляет сведения об объемах продукции определснных  в 
результате инвентаризации  остатков ввезенных  товаров, подлежащих 
маркировке, в Министерство  экономики, Государственный комитет  по 
Статистике   и   Главную   государственную   налоговую  инспекцию. 
    2.8.  Средства  для  приобретения  акцизных  марок переводятся 
заявителями в счет обслуживающего его территориального таможенного 
органа, а платежный документ, подтверждающий оплату этих  средств, 
соответствующим    уполномоченным    банком    представляется    в 
территориальный таможенный орган. 
    Территориальный  таможенный  орган  вручает заявителю акцизные 
марки   в   количестве,   указанном   в   принятом   заявлении   и 
инвентаризационном  опись-акте  согласно  выплаченной   заявителем 
сумме  средств  и  в   порядке,  указанном  в  пунктах   2.21-2.25 
Приложения  ь4  к  Постановлению,  которым  утверждены   настоящие 
Правила  -  "Правила  применения  акцизных  марок  на ввезенные на 
территорию   Азербайджанской   Республики   алкогольные   напитки, 
этиловый (пищевой) спирт и табачные изделия". 
    2.9. Цена реализации марок определяется в порядке, указанном в 
пункте  1.5  Приложения  ь  4  к Постановлению, которым утверждены 
настоящие Правила. 
    2.10. Маркировка  остатков товаров  определснных в  результате 
инвентаризации,    осуществляется     заявителем    с     участием 
представителей территориальных таможенных органов. 
    2.11.  В  случае  отказа  предприятий  от  приобретения марок, 
сумма, выплаченная для приобретения марок, не возвращается. 
    2.12. От предприятий, не проводивших инвентаризацию  ввезенных 
на  территорию  Азербайджанской  Республики  алкогольных напитков, 
этилового  (пищевого)  спирта   и  табачных  изделий,   подлежащих 
маркировке  акцизными  марками,  заявки  на  приобретение акцизных 
марок не принимаются. 
 
 
 
                                                   Приложение N 7 



                     Утверждено Постановлением Кабинета Министров 
                                       Азербайджанской Республики 
                                       N 24 от 22 марта 1997 года 
 
                              ПРАВИЛА 
      проведения инвентаризации произведенных на территории 
     Азербайджанской Республики алкогольных напитков, этилового 
        (пищевого) спирта и табачных изделий, подлежащих 
                 маркировке акцизными марками 
 
    1. Общие положени 
 
    Инвентаризация  произведенных  на  территории  Азербайджанской 
Республики  алкогольных  напитков,  этилового  (пищевого) спирта и 
табачных изделий,  подлежащих маркировке  акцизными марками  носит 
одноразовый  характер  и  осуществляется  самими  предприятиями  и 
организациями (далее - предприятиями) с целью определения остатков 
этих  товаров  и  оформления  заявок  на приобретение необходимого 
количества  акццизных  марок  для   реализации  этих  товаров   на 
территории Азербайджанской Республики. 
 
    2. Правила проведения инвентаризации 
 
    2.1.  С  целью  проведения  инвентаризации  товаров  в  каждом 
предприятии создается  инвентаризационная комиссия.  Председателем 
комиссии назначается руководитель предприятия или его заместитель, 
а члены - из числа материально-ответственных лиц и специалистов. 
    В случае, если  какой-либо член комиссии  не примет участие  в 
проведении  инвентаризации,  результаты  инвентаризации  считаются 
недействительными. 
    2.2.  Комиссия  несет  ответственность  за  полноту и точность 
сведений,  включенных  в  опись-акт  инвентаризации, за проведение 
инвентаризации   в   установленные    сроки   и   с    соблюдением 
соответствующих    правил. 
    2.3. При проведении инвентаризации в опись-акт  инвентаризации 
записываются  сведения  о  фактическом  остатке товаров по каждому 
ассортименту  и  объемным  показателям  тары,  с  указанием общего 
количества  (в  натуре  и  объемных  показателях). Каждая страница 
опись-акта подписывается всеми членами комиссии. 
    2.4.  Документы,  подтверждающие  источник  товаров,   товаро- 
транспортные  накладные,  а  также  оригиналы  или копии договоров 
купли-продажи прилагаются к актам инвентаризации. 
    2.5.  До  завершения  инвентаризации  по подлежащим маркировке 
товарам, приобретения марок и наклеивания их на товары, эти товары 
не допускаются в продажу. 
    2.6.   Опись-акты   инвентаризации   по   товарам,  подлежащим 
маркировке на территории  Азербайджанской Республики, и  заявление 
на   приобретение   марок   представляются   в   налоговый  орган, 
обслуживающий  территорию  нахождения  предприятия,  после  чего в 
течение 5 дней  определяется достоверность документов  и сведений, 



предъявленных  в   налоговые  органы,   а  затем,   после  выплаты 
заявителем     стоимости     марок,     предприятию    реализуется 
соответствующее число акцизных марок. 
    2.7.  Средства  для  приобретения  акцизных  марок переводятся 
заявителями в счет обслуживающего его территориального таможенного 
органа  и  соответствующий  уполномоченный  банк  представляет   в 
территориальный   государственный   налоговый   орган    платежный 
документ,  подверждающий  оплату  этих  средств.   Территориальный 
таможенный орган  вручает заявителю  акцизные марки  в количестве, 
указанном в принятом заявлении согласно сумме выплаченных  средств 
в  порядке,  соотствуюбщем  пунктам  2.-12.8  Приложения  N  5   к 
Постановлению,  которым  утверждены  настоящие  Правила - "Правила 
применения  акцизных   марок  на   произведенные  на    территории 
Азербайджанской Республики алкогольные напитки, этиловый (пищевой) 
спирт и табачные изделия". 
    2.8.  Реализационная  цена   марок  определяется  в   порядке, 
указанном  в  пункте  1.9  Приложения  N5 к Постановлению, которым 
утверждены настоящие Правила. 
    2.9. Инвентаризация остатков продукции, подлежащей маркировке, 
производится  до  1  июля  1997  года.  Заявки  на получение марок 
принимаются до 5 июля 1997 года. 
    Марки выдаются до 10 июля 1997 года. 
    2.10.   От   предприятий,   не   проводивших    инвентаризацию 
произведенных на территории Азербайджанской Республики алкогольных 
напитков,  этилового   (пищевого)  спирта   и  табачных   изделий, 
подлежащих маркировке  акцизными марками,  заявки на  приобретение 
акцизных марок не принимаются. 
 
 
 


